
1 
 

 

 

 

 

 

  2022 لسنة (8)رقم  رئيس دائرة القضاءقرار 
 المدني الطلاقو الزواجإجراءات اعتماد لائحة بشأن 

 يبأبو ظ في إمارة 
 



2 
 

  2022 لسنة (8)رقم  رئيس دائرة القضاءقرار 

 المدني والطلاق الزواجإجراءات اعتماد لائحة بشأن 

 يبأبو ظ في إمارة 
 

 

 دائرة القضاء، رئيس

 

أبيو ارة تنظيمم الهاياا الوميوفي إيي  في بإعادة 1974( لسنة 1بعد الاطلاع على القانون رقم )

 وتعديلاته، يظب

 

 ديلاته،وتع 1985( لسنة 5وعلى قانون المعافلات المدنمة الصادر بالقانون الاتوادي رقم )

 

( 10قيم )روعلى قانون الإثبات إي المعيافلات المدنمية والاهاريية الصيادر بالقيانون الاتويادي 

 ، وتعديلاته،1992لسنة 

 

، 1992( لسييينة 11الإجييياا ات المدنمييية الصيييادر بالقيييانون الاتويييادي رقيييم )وعليييى قيييانون 

 وتعديلاته،

 

 إي شأن الأحوال الشخصمة وتعديلاته، 2005( لسنة 28وعلى القانون الاتوادي رقم )

 

 ه،وتعديلات ،يأبو ظببشأن دائاة القضا  إي  فارة  2006( لسنة 23وعلى القانون رقم )

 

 بشأن قانون حقوق الطفل وديمة، 2016( لسنة 3وعلى القانون رقم )

 

 إي شأن الماتب العدل بإفارة أبو ظبي، 2017( لسنة 11وعلى القانون رقم )

 

 بشأن الاوممم، 2018( لسنة 6وعلى القانون الاتوادي رقم )

 

واثييارف إييي  فييارة أبييوظبي،   المييدنيإييي شييأن اليي وا   2021( لسيينة 14وعلييى القييانون رقييم )

 وتعديلاته،

 

قممية بشيأن اتياخدات تقنميات الاعيافلات الا 2021( لسنة 36قاار فهلس الوارا  رقم )على و

 إي المعافلات والمسائل الماعلقة بالأحوال الشخصمة،

 

 

 



3 
 

 قــرر:

 

 مادة الأولىال

 

ا تعامييد لائويية  جيياا ات اليي وا  والطييلاق المييدني إييي  فييارة أبييوظبي، المااإقيية لايي 

 القاار.

 

 مادة الثانيةال

 

در الوكمييل الييدلمل الإرشييادي لاطبميي  اللائويية المااإقيية لايي ا القيياار، كمييا يصيييصييدر 

 القاارات اللاافة لانفم ها.

 

 

 مادة الثالثةال

 

 يساي ه ا القاار اعاباراً فن تاريخ صدورف، وينشا إي الهايدة الاتممة.

 

 

 منصور بن زايد آل نهيان

 رئيس دائرة القضاء
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 الطلاقو الزواجلائحة إجراءات 

 يأبو ظبالمدني في إمارة 
 

 الفصل الأول

 الأحكام العامة
 

 (1الـمادة )

 التعريفات

 

مبمنيية ، يمييون للملمييات والعبييارات الاالميية المعيياني الالقيياارإييي تطبميي  أحمييات هيي ا 

 كل فناا، فا لم يقاض تماق النص خلاف ذلك:قاين 

 الإفارات العابمة الماودة : الدولة

  فارة أبوظبي. : الإفارة

 صاحب السمو حاكم أبوظبي : الواكم

 أبوظبي -دائاة القضا   : الدائاة

 رئمس دائاة القضا . : الائمس

 وكمل دائاة القضا . : الوكمل

 والطلاق المدني إي  فارة أبوظبي.قانون  جاا ات ال وا   : القانون

فوممة فسيائل الأتياة المدنمية إيي اليدائاة ويشيمل ذليك خدفية  : الموممة

 الاوثم  المدني.

 

 ال وا  المدني

civil 

marriage 

دون  ال وا  ال ي يام  جااؤف وتسيهمله وإقياً للقيوانمن والليوائ  :

 الاعاداد بشايعة دينمة فوددة.

 

تييييييهل اليييييي وا  

 المدني

لايي االسهل ال ي تمسمه الدائاة وتقمد به عقود ال وا  المدنمة  :

 يام  باافاا و تسهملاا أفات الدائاة.

 

 الطلاق المدني

civil divorce 

ايعة دون الاعاييداد بشيي ،انااييا  اليي وا  وإقيياً للقييوانمن واللييوائ  :

 دينمة فعمنة.

 



5 
 

فسيييييائل الأتييييياة 

 المدنمة

الطلبيييات والن اعيييات الماعلقييية بيييال وا  الميييدني و ثيييارف ف يييل  :

بية الطلاق المدني والوضانة المشااكة والوقوق المالمية الماات

علييييى الطييييلاق والوصييييمة والااكيييية المدنميييية و ثبييييات النسييييب 

  .والابني

 

الطييييييييلاق بييييييييلا 

 ضار

no fault 

divorce 

حاجية  ناا  الي وا  بيالإرادة المنفيادة لأي فين الي وجمن دون  :

 لإثبات الضار.

 

الوضيييييييييييييييييييييانة 

 المشااكة

 joint 

custody 

 الأولادإيي تابمية ورعايية  دورهمياح  الواليدين إيي فمارتية  :

إييي عييدت  الأولادبعييد الانفصييال بشييمل فاسيياو  وفشيياا  وحيي  

 حافانام فن أحد الوالدين بسبب الطلاق.

 

ويشييمل  ،القاضييي اليي ي ينظييا الطلبييات المقدفيية أفييات المومميية : القاضي

قاضييييي الاوثمقييييات وقاضييييي الأفييييور وقاضييييي الومييييم ذلييييك 

 المساعهلة وقاضي الانفم .

 

ر طاي  بديل للاقاضي أفات الموممة يقوت إميه الطاإيان باخاميا : الاوممم

 همئة توممم لنظا الن اع.

 

تهل قمد وتسهمل المومممن المعامدين فن الدائاة للفصيل إيي  : تهل الومممن

 بمسائل الأتاة المدنمة.الن اعات الخاصة 

 

المصييييييييييييييييييييلوة 

 الفضلى للطفل

 child best 

interest 

تفضمل فصلوة الطفيل عليى أي اعابيار فاميا كانير الظياوف  :

 وفاما كانر فصال  الأطااف الأخاى.

 

 ( تنة فملادية.16ن العما )ف  الشخص ال ي لم يبلغ : الطفل

 

ة بشيييمل تيييوإاف اليييدائانميييوذ  الطليييب فييي دو  الل ييية الييي ي  : النموذ 

 .المااوني للقمات بالإجاا 

 

الوقييوق والواجبييات الماعلقيية باتخيياذ الأ  أو الأت )أو كلاهمييا(  :الوضيييييييييييييييييييييانة 



6 
 

 القانونمة

 legal 

custody 

باسيييمما شيييطون الطفيييل وحماتيييه ف يييل   للقييياارات الايييي تاعلييي 

 الاعاية الطبمة والاعلمم وغماها.

 

 الوضانة الفعلمة

 physical 

custody 

 ح  الأ  أو الأت إي العمش فع الطفل بعد الطيلاق و قيد تميون :

  sole  أو فنفصلة joint  الوضانة الفعلمة فشااكة

 

تقايييييييا الخبيييييياة 

 الوسابي

 expert 

report 

م تقايا ف دو  الل ية يودعيه أحيد الخبياا  الوسيابممن الي ين ييا :

أو  نيييدبام بقييياار فييين الموممييية ل ايييية احاسيييا  قممييية النفقييية

الاعييويض ال وجييي فيين خييلال الوقييوف علييى حقمقيية الوضييع 

الميييالي والاقاصيييادي للييي وجمن ف يييل فصيييادر اليييدخل وحهيييم 

 ال اوة والممالمات.

 

 الخبما الوسابي

 court expert 

ن أحد الخباا  المقمدين إي تهل الخباا  بدائاة القضيا  ويميو :

 فاخصصاً إي الأفور الوسابمة ويهمد الل ة الانهلم ية.

   

المخاطب بأحميات 

 ه ا القانون

 الأجنبي أو المواطن غما المسلم, ذكااً كان أو أن ى. :

 

 (2الـمادة )

 خدمات التسجيل المدني

 

لليي وار والمقممييمن   عقييد وتسييهمل اليي وا  المييدني  ياييولى الموثيي  الاييابع للمومميية

ات الضيييوابا والأحميييللمخييياطبمن بأحميييات القيييانون، وبمااعييياة وتسيييهمل الوصيييايا المدنمييية 

 ً  .المقارة قانونا

 

 (3الـمادة )

 الاختصاص النوعي للمحكمة

 

من تخاص الموممة بنظا فسائل الأتاة المدنمة للأجانيب والميواطنمن غميا المسيلم

  مة:الاال، وتخاص بنظا وتوثم  المسائل إمما ياعل  بال وا  والطلاق المدني و ثارف

لميه عالماعلقية بيال وا  والطيلاق الميدني وفيا يااتيب نظا كاإة المنااعيات والطلبيات  .1

 للمخاطبمن بأحمات القانون. .فن  ثار

طلبات النفقة المطقاة والمنيع فين السيفا  إي شأن صدار القاارات الوقامة والمساعهلة  .2

والوه  على الأرصدة وند  الخبما وتفا الطفل واتاخاا  شاادات المملاد و ثبيات 



7 
 

الأتيياي الناشيي  عيين اليي وا   النسييب وغماهييا فيين الأفييور الوقاميية الماتبطيية بييالن اع

 ولو كانر غما فخاصة بالدعوى الأصلمة.المدني، 

بييه  فاييى كانيير الااكيية أو المييال الموصييى ،المدنميية تسييهمل وتنفميي  الوصييايا والااكييات .3

  فوجودا بالدولة.

الخلاإييات الماعلقيية بالوضييانة فييع الوضييع إييي الاعابييار المصييلوة العلمييا  الفصييل إييي .4

  للطفل.

    صدار الأوافا اللاافة لاوايع الااكات المدنمة وتعممن فديا للااكة. .5

اخلة إيي بطة بالقضمة الأصلمة الدالفصل إي الطلبات العارضة والمسائل الأولمة المات .6

 اخاصاصاا.

 الدعوى ويقاضي حسن تما العدالة أن ينظا فعاا.بالفصل إي كل طلب ياتبا  .7

  أي أفور أخاى يصدر باا قاار فن الائمس. .8

 

 

 

 (4الـمادة )

 الاختصاص المكاني للمحكمة

 

 ً الماعلقة بمسائل الأتياة المدنمية للمخياطبمن  بنظا الدعاوى تخاص الموممة فمانما

 فاييى كييان لاييم فييوطن أو فوييل  قافيية أو فوييل عمييل حييالي أو تيياب  إييي ،بأحمييات القييانون

  ان المال فول الن اع فوجودا بالدولة.ك  الإفارة أو

 

ه كمييا ينعقييد الاخاصيياا المميياني للمومميية  ذا كييان المييدعى علمييه أجنبميياً لييمس ليي

فوييل  قافيية أو فوييل عمييل إييي الإفييارة أو لييم يميين لييه فييوطن أو فوييل  قافيية  فييوطن أو

 فعاوف إي الخار  وذلك إي الأحوال الاالمة:

 الن اعات الماعلقة بعقود ال وا  المدني الاي تم  باافاا إي الإفارة. .1

و اثارف فاى كانر  فارة أبوظبي هي فول  قافة أو فول عميل   قضايا الطلاق المدني .2

   فن ال وجمن أو فوطن أي

  ذا كان للمدعى علمه فوطن فخاار إي الإفارة. .3

هلر تي ذا كانر الدعوى فاعلقة بأفوال إيي الإفيارة أو تنفمي  تاكية أو  ر  أو وصيمة  .4

 إماا.

 رة. ذا كانر ال وجة هي المدعمة و كان لاا فوطن أو فول عمل أو اقافة إي الإفا .5

الب ذا كان طالمة المااتبة على الطلاق   ذا كانر الدعوى فاعلقة بالنفقة أو الوقوق الم .6

 النفقة أو ال وجة أو الص ما له فوطن إي الإفارة.

  ذا كييان للمييدعي فييوطن أو فوييل اقافيية أو فوييل عمييل إييي الإفييارة وذلييك  ذا لييم يميين .7

 للمدعى علمه فوطن فعاوف إي الخار  أو كان القيانون اليوطني واجيب الاطبمي  إيي

 الدعوى.



8 
 

 لمام فوطن أو فول  قافة أو فول عمل إي الإفارة. ذا كان لأحد المدعى ع .8

 

تبيمن لايا عيدت اخاصاصياا   ذافساا بعدت اخاصاصاا وتقضي الموممة فن تلقا  ن 

 بنظا الدعوى طبقاً للمواد السابقة.

 

 (5الـمادة )

 المخاطبون بأحكام القانون

 

مة وإقياً على ال وا  المدني و ثارف وكاإة فسائل الأتاة المدن القانونتساي أحمات 

 للوالات الاالمة:

 المواطنمن غما المسلممن. .1

ي إيي الأجنبي ال ي يومل جنسمة دولة لا تطب  أحمات الشايعة الإتلافمة بشيمل أتاتي .2

وإقا للقائمة الواردة بالدلمل الإرشادي ال ي يصيدرف رئيمس   فسائل الأحوال الشخصمة

فايه إقيا لإقائاة و إي حالة تعدد جنسمة الأجنبي يام الاعاداد بالهنسمة المسياخدفة والدا

 إي الدولة.

ائل انعقاد ال وا  إي دولية لا تطبي  أحميات الشيايعة الإتيلافمة بشيمل أتاتيي إيي فسي .3

 لدائاةاالأحوال الشخصمة وإقا للقائمة الواردة بالدلمل الإرشادي ال ي يصدرف رئمس 

     وإقا لأحمات ال وا  المدني ذا انعقد ال وا .4

    أي حالة أخاى يصدر باا قاار فن الائمس. .5

 

 (6الـمادة )

 تشكيل المحكمة

 

 الموممة فن قاض إاد، ويهوا أن يمون غما فسلم. تشمل .1

در ويصي ،تمون كاإة نماذ  و جاا ات الموممية ف دوجية الل ية بالعابمية والإنهلم يية .2

   الوكمل القاارات اللاافة لإصدار النماذ  ف دوجة الل ة.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



9 
 

 الفصل الثاني

 الزواج المدني

 Civil Marriage 
 

 (7الـمادة )

 ماهية الزواج المدني

 

اد ن الاعايديعابا الي وا  فيدنماً  ذا تيم  جيااؤف وتسيهمله وإقياً للقيوانمن والليوائ  دو

 بشايعة دينمة فوددة.

 

 (8الـمادة )

 شروط انعقاد الزواج المدني

 

 لشاوط الاالمة:ا  يام عقد ال وا  المدني  ذا توإات

سين ( عافًيا فملاديية عليى الأقيل، وي بير ال18فين الي و  وال وجية ) كيلبليو   العمر: .1

 بموجب أي وثمقة رتممة صادرة عن الدولة الاي ينامي  لماا كل فناما.

ن عيصيااحة  اليااغبمن إيي الي وا أن يعبا كيلا  :في الزواج للراغبينالإرادة الحرة  .2

 على ال وا ، وعدت وجود فا يوول قانوناً دون الاعاداد باضاف. فواإقااما

 تماع ال وجمن بالأهلمة العقلمة اللاافة. الأهلية: .3

و الأعميات أأو الأحفياد  الأولادألا يمون ال وا  بيمن الأخيوة أو فين  خلو مانع القرابة: .4

 أو الأخوال.

 عدت ارتباط أي فن ال وجمن بأي علاقة اوجمة قائمة. تعدد الزواج:عدم  .5

 

  للائمس اضاإة أي شاوط أخاى.و

 

د شياو ولا يلي ت ،يعفى فقدفو الطلب فن تقديم شاادة الفوص الطبي قبيل الي وا و

  لانعقاد ال وا .

 

 (9الـمادة )

 إجراءات عقد الزواج المدني

 Civil Marriage Procedures 

 

ل للمخيياطبمن بأحمييات القييانون عقييد اليي وا  المييدني أفييات المومميية، فيين خييلايهييوا 

 اتباع الخطوات الاالمة:

بيالل امن العابمية والانهلم يية عليى  تعبئة النموذ  المخصص لاسيهمل الي وا  الميدني .1

فييع  الموقييع الالمااونييي للييدائاة فييع  رإيياق المسيياندات المطلوبيية ودإييع الاتييم المقييار



10 
 

ن عيين وجييود أي علاقيية اوجميية تييابقة لأي فنامييا فييع بمييان ضيياورة  إصيياز اليي وجم

 تاريخ وقوع الطلاق، والإقاار بعدت وجود أي علاقة اوجمة قائمة.

  لوبة.تاوق  الموممة فن تواإا كاإة شاوط ال وا  المدني واتامفا  الإجاا ات المط .2

ييات أ( 3إي حالة المواإقة على الطلب، تقوت الموممية بالاواصيل فيع الي وجمن خيلال ) .3

عمييل علييى الأك ييا فيين تيياريخ تقييديم الطلييب فيين أجييل توديييد فوعييد لاتيياخاا  وثمقيية 

تيييوا  عييين طايييي  الوضيييور  ،الييي وا ، وذليييك بوضيييور الييي وجمن أفيييات الموممييية

 الالمااوني أو إي فقا الموممة.

دوجية يقوت الموث  بالاصدي  على انعقاد ال وا  واتياخاا  وثمقية الي وا  الميدني ف  .4

سيييهل ، وييييام قميييد الوثمقييية وحفظايييا إيييي الاييي ا القييياارل المااإييي وذ  الل ييية وإقييياً للنمييي

 الالمااوني لل وا  المدني.

 

 الفصل الثالث

 إجراءات الطلاق المدني

 No fault divorce ضررطلاق بلا 
 

 (10الـمادة )

 ماهية الطلاق المدني

 

وائ  دون بومم قضائي وإقياً للقيوانمن واللي ال وجانيعابا الطلاق فدنماً  ذا انفصل 

 الاعاداد بشايعة دينمة فوددة.

 

 (11الـمادة )

 المساواة بين الزوجة والزوج في توقيع الطلاق المدني

 

ال وجيية واليي و  فاسيياويان إييي الوقييوق والواجبييات ولأي فيينام الويي  إييي طلييب 

 بالطلاق.الانفصال بأفا الموممة دون الإخلال بوقوقام الماعلقة 

 

 (12الـمادة )

 توقيع الطلاق المدني من الجلسة الأولى

 

ة يمفييي لاوقمييع الطييلاق فيين الهلسيية الأولييى، أن يبييدي أحييد اليي وجمن أفييات المومميي

لييك رغباييه إييي الانفصييال وعييدت الاتيياماار إييي العلاقيية ال وجميية، دون الواجيية لابايييا ذ

  الضار.الطلب أو  لقا  اللوت على الطاف الآخا أو  ثبات 

 

 (13الـمادة )

 إجراءات تقديم طلب الحصول على الطلاق المدني



11 
 

 

 يام  جاا  الطلاق المدني أفات الموممة وإقاً للخطوات الاالمة:

تقديميه  ي بيالل امن العابمية والانهلم يية، وييامتعبئة نميوذ  طليب توقميع الطيلاق الميدن .1

 بواتطة صاحب الشأن أو وكمل خاا عنه.

 درهم. لاف  خمسة (5,000)المقار وفقدارف دإع الاتم  .2

ة طلب لماإتقوت الموممة بمااجعة الطلب والمساندات الماإقة له والاأكد فن اتامفا  ال .3

 .الشاوط و بالأخص فسألة اخاصاا الدائاة باوقمع الطلاق

 

 (14الـمادة )

 موافقة المحكمة على طلب الطلاق

 

إييي حاليية المواإقيية علييى طلييب الطييلاق، يييام توديييد فوعييد لإصييدار حمييم الطييلاق فيين  .1

ً ( 30الهلسيية الأولييى فييع فااعيياة أن يمييون فوعييد الهلسيية بعييد ) ن علييى الأقييل فيي يوفييا

  تاريخ المواإقة على الطلب.

ً يام   .2  .علان ال وجمن بموعد الهلسة بأي فن طاق الإعلان المقارة قانونا

ى صيومفة اليدعو بيالاطلاع عليىإي الموت الاالي لقمد الدعوى، يقيوت فوضيا اليدعوى  .3

وفاإقاتاييا وبوييا فسييائل الاخاصيياا وإقيياً لنمييوذ  الاوضييما المعييد ليي لك، وعلييى 

ت فوضا الدعوى  حالة أي طلبات فساعهلة واردة إي الصومفة  لى القاضيي إيي الميو

 الاالي لقمدها.

صيية لميي كاة الدإاعميية لاقييديم فييا لديييه فيين دإييوع خاعلييى المييدعى علمييه تعبئيية نمييوذ  ا .4

( أيييات عمييل قبييل فوعييد الهلسيية المقييارة 10بالاخاصيياا وذلييك إييي فوعييد أقصيياف )

 لصدور الطلاق.

مة وتعبئية نميوذ  الاوضيما في دو  الل ية قوت فوضا اليدعوى باوضيما فليل القضيي .5

 عمل على الأقل. بموفيوعاضه على القاضي قبل فوعد الهلسة 

ضيور حخ المودد للهلسة، يقوت القاضي بإصدار حمم الطلاق بعد الاأكد فين إي الااري .6

لايي ا  المااإيي إقيياً للنمييوذ  و المييدعي للهلسيية وبعييد الاأكييد فيين تمسييمه بييالطلاق وذلييك

 القاار.

 

 ( 15الـمادة )

 الحقوق المالية المترتبة على الطلاق المدني

 

تبية عليى للموممة السلطة الاقدياية إي  قاار وتقديا وتعيديل الوقيوق المالمية الماا

تقيوت بعد وقيوع الطيلاق. و والأولادالطلاق المدني وخصوصاً تلك الخاصة بدعم ال وجة 

ن ة للي وجمالموممة بالاتاناد  لى تقايا الخباة الوسابي وذلك للوقوف عليى الوالية المالمي

  إي عدت اتاماار العلاقة ال وجمة. فنامافدى  تاات أي فع الأخ  إي الاعابار 

 



12 
 

 (16الـمادة )

 الحقوق المالية والعينية عن كامل مدة الزواج

 

الي فيوإقا للسلطة الاقدياية للموممية، للقاضيي  لي ات أي فين الي وجمن بيدإع فبليغ 

فيع الأخي  إيي الاعابيار  لاعويض الطاف الآخا بعيد وقيوع الطيلاق lump sumفقطوع 

 المعايما الوسابمة الاالمة:

وبومييا ي يييد فقييدار الاعييويض ب يييادة عييدد    جمييالي تيينوات اليي وا  وتيين اليي وجمن .1

 تنوات ال وا 

فييدى فسيياهمة اليي و  أو ال وجيية إييي إشييل العلاقيية ال وجميية عيين طاييي  الإهمييال أو  .2

 ل أدى  لى الطلاق ف ل الخمانة ال وجمة أو الاها.الخطأ أو اقاااف أي إع

 فا لو  ال و /ال وجة فن ضار فادي أو فعنوي وفا إاتاا فين ربي  تياب  أو لاحي  .3

 ف ل تقوط ح  المطلقة إي فماا  اوجاا أو جلوتاا إي المن ل بسبب ال وا .

 بي.الوضع الاقاصادي والمالي والاجاماعي لمل فن ال وجمن وإقا لاقايا خباة حسا .4

 فساوى الاعلمم والشاادات الهافعمة. .5

 .الأولادفدى تضومة ال وجة بعملاا وفساقبلاا الوظمفي لاابمة  .6

 إي حالة اشاااط ال و  أن لا تعمل ال وجة. .7

 أثنا  ال وا . والأولادفساوى المعمشة ال ي اعاادت علمه ال وجة  .8

  فدى فساهمة ال وجة إي ثاوة ال و . .9

 الظاوف الصومة لل وجة. .10

  الوالة الوظمفمة لل وجة وفدى قدرتاا على العمل. .11

 الوالة المادية لل وجمن وقر وقوع الطلاق. .12

 إقاً لاقايا خباة حسابي.و  ثاوة ال وجة وفصادر الدخل الماوإاة لدياا .13

 وأعمارهم وفدى حاجاام للاعاية. الأولادعدد  .14

 إارق الدخل بمن ال وجمن واعاماد أياما على الآخا فالماً. .15

 

 (17الـمادة )

 استعانة المحكمة بخبير حسابي للتقييم المالي

 

لل يية اللموممية  تيناد فامية تقميمم الوالية المالمية للي وجمن  ليى خبميا حسيابي يهميد 

عد وقيوع لبمان  جمالي القممة المالمة الاي تساوقاا ال وجة أو ال و  ب  الانهلم ية يام ندبه

اصية فن يفوضيه النمياذ  ف دوجية الل ية الخ الطلاق. ويصدر بقاار فن رئمس الدائاة أو

 بالخباة الوسابمة إي قضايا الطلاق المدني.

 

 (18الـمادة )

 الناتجة عن الطلاقالمعايير الحسابية لتقدير الحقوق المالية 

 



13 
 

قة ة المسياوللموممة وللخبما الاتااشاد بالمعايما الاالمية لاقيديا وحسيا  القممية المالمي .1

  :بعد الطلاق

ل %( فن  خيا دخي25نسبة فئوية نقدية لا تقل عن ) من الدخل الشهري: نسبة مئوية -

 عيدد تينوات xشااي لل و  )وإقاً لشاادة الااتب أو  خا كشل حسا  أياميا أك يا( 

 ال وا .

 السيوقمة نسبة فئوية )عمنمة أو نقدية( فن القممة نسبة مئوية من أملاك وثروة الزوج: -

لأفيييلا  وثييياوة الييي و  ويشيييمل ذليييك العقيييارات  ـ أياميييا أك يييا ـأو قممييية الشييياا  

كالأتييام والسييندات أو المسيياهمة إييي شيياكات ذات فسييطولمة  والاتييا مارات المالميية

فويييدودة أو فسييياهمة خاصييية والمنقيييولات المملوكييية أو المسيييهلة باتيييم الييي و  ف يييل 

  المقانمات ال ممنة وتائل المواصلات بأنواعاا.

 اركة كل فناما إمه.المال المشاا  بمن ال وجمن وفدى فش -

وا لايا للموممة السلطة الاقدياية إي تقايا هي ا المبليغ وإقياً لظياوف الطيلاق كميا يهي .2

إقياً ايادة أو نقصان ه ا المبلغ وتقيديا طايقية حسيابه ودإعيه وتقسيمطه عليى دإعيات و

ضيمن لما يسفا عنه تقايا الخبما الوسابي حيول تقميمم الوضيع الميالي للي وجمن بميا ي

 قدراته المادية.  دون توممل الأ  تمالمل فالمة تفوق والأولاد للمطلقةم العمش الماي

 

 (19الـمادة )

 توفير السكن للمطلقة أثناء فترة الحضانة المشتركة

 

ه طيوال الموممة خلاف ذلك, يلا ت الأ  بدإع بدل تمن عمني أو نقدي لطلمقا تافا لم  .1

 ع فااعاة الاالي:ف فدة الوضانة المشااكة للأبنا 

 تناتب السمن الهديد للمساوى المعمشي ال ي اعااد علمه الأطفال قبل الطلاق. -

  قا  فساإة المسمن الهديد فن فسمنام القديم. -

نيير أن ياضييمن بييدل السييمن إييواتما الخييدفات الأتاتييمة ف ييل الماابييا  والمييا  والاناا -

  وال اا والامممل وغماها فن الأفور.

2.  ً ن لمطلقية فيفن دإيع بيدل السيمن  ذا كيان ليدى الأت ا للموممة  عفا  الأ  كلماً أو ج ئما

لأطفيال الملا ة المالمة الاي تسم  لايا بايأجما أو تمليك تيمن فناتيب يلبيي احاماجيات ا

اة اييا الخبيويخضع تقممم الملا ة المالمة للسلطة الاقدياية للقاضي فع الاتاناد  ليى تق

 الوسابمة.

 

 (20الـمادة )

 الإعانة السكنية للمطلقة

 

للميياأة بعييد حصييولاا علييى الطييلاق الاقييدت بطلييب للمومميية بييإل ات اوجاييا السيياب  

باوإما بدل تمن عمني أو نقدي بالقدر ال ي يوإا لاا فسمن فطقير عقيب الطيلاق. ويويدد 



14 
 

القاضييي قمميية الإعانيية السييمنمة وفييدتاا وإقيياً لظيياوف فعمشيية ال وجيية قبييل الطييلاق قماتيياً 

  بالوالة المالمة لل و .

 

 (21) الـمادة

 النفقة المؤقتة

 

لوقيوق اللمطلقة الاقدت بطلب للموممة فن أجل تقايا نفقة فطقاة لاا لومن الفصيل إيي  .1

 المالمة المااتبة على الطلاق.

جمن تفصل الموممة إي الطلب وإقاً للمسياندات المقدفية فين ال وجية لبميان دخيل الي و .2

ة ( شاور، وللموممة رإض طلب النفقية المطقاي6الشااي وإقاً لمشل الوسا  لآخا )

بيير يييوإا لاييا احاماجاتاييا إييي حاليية كانيير المطلقيية لييدياا وظمفيية أو فصييدر دخييل ثا

 ايضة.الأتاتمة، ويام الفصل إي الطلب بأفا على ع

 

 

 (22الـمادة )

 التظلم من قرار النفقة المؤقتة

 

ا ات للمطليي  أو المطلقيية اليياظلم فيين القيياار الخيياا بالنفقيية المطقايية وإقيياً ل جييا

  المعاادة للاظلم فن الأوافا على عاائض.

 

 (23الـمادة )

 الأولادمسؤولية الإنفاق على 

 

ف يل  ذليك جمميع أوجيه النفقيةيلا ت الأ  بالإنفياق عليى أبنائيه بعيد الطيلاق ويشيمل 

ت كان يقيو الاعلمم ورتوت الإقافة والعلا  وغماها فن المصاريل الموفمة أو الدورية الاي

   باا قبل الطلاق.

 

 (24الـمادة )

 الأولادسلطة المحكمة في تقدير نفقات 

 

 لادالأووللمومميية السييلطة الاقدياييية إييي تقييديا النفقيية الواجبيية علييى الأ  لصييال  

ائماً لموممة قاوال اافات المالمة الموقعة علمه إي حالة عدت الا افه بالإنفاق فا دات قضا  

وإقاً لظاوف الطلاق والوضانة المشااكة، كما يهوا للموممة اييادة   على أتبا  تائ ة

خبمييـا أو نقصييان هيي ا المبلييغ وتقييديا طايقيية حسييابه ودإعييه وإقيياً لمييا يسييفا عنييه تقايييا ال

 لادوالأوتقممم الوضيع الميالي للي وجمن بميا يضيمن العيمش الميايم لل وجية الوسابي حول 

 دراته المادية.ق  دون توممل الأ  تمالمل فالمة تفوق



15 
 

 الفصل الرابع

 للأولادالحضانة المشتركة 

  Joint Custody 
 

 ( 25الـمادة )

 ماهية الحضانة المشتركة

 

ياسيياوى الأت والأ  إييي الويي  إييي حضييانة الطفييل بشييمل فشيياا  حاييى بلوغييه تيين  .1

 .ح  اخامار الواضن له( عافًا، وبعدها يمون للطفل 16الـ)

المسطولمة المشااكة لاابمة الطفل ونميوف وتميون فصيال    بعد الطلاق الوالدانياومل  .2

  الأتاتي. اهامافاماالطفل الفضلى فوضع 

 

 (26الـمادة )

 الحضانة المشتركةإثبات 

 

 ليييلأولادتقضيييي الموممييية تلقائمييياً إيييي حميييم الطيييلاق بإثبيييات الوضيييانة المشيييااكة 

 بالاساوي بمن الأ  و الأت.

 

 (27الـمادة )

 الاعتراض على الحضانة المشتركة

 

يهييوا لييلأت أو الأ  الاعاييااض علييى حمييم الوضييانة المشييااكة وإقيياً للنمييوذ   

 توإات فباراته.  ذاالمخصص ل لك 

 

 (28الـمادة )

 (50\50)تقسيم الحضانة المشتركة 

 

، تقيوت إي حالة عدت اتفاق الوالدين على كمفمية تقسيمم الوضيانة بمناميا بعيد الطيلاق

ببمان كمفمة تقسمم الوضانة المشااكة توا  بشيمل أتيبوعي أو نصيل شيااي أو  الموممة

واييع الاقسمم بميان تشااي أو بأي طايقة أخاى تااعي المصلوة العلما للطفل. وياضمن 

 الإجيييااات والعطيييلات الاتيييممة وإقييياً للنميييوذ  المعيييد لييي لك، وللموممييية تطبمييي  أي فييين

  الاوايعات الاالمة:

ً قضييا  الطفييل  تبااادل أساابوعي للحضااانة: .1  فييع الأ  والأتييبوع اليي ي يلمييه فييع أتييبوعا

   هم ا بشمل فاوالي على فدار العات.و الأت،

قضيا  الطفيل أتيبوعمن فاايالممن فيع الأ  وأتيبوعمن  تبادل نصف شهري للحضاانة: .2

  فااالممن فع الأت، وهم ا بشمل فاوالي على فدار العات.



16 
 

مل قضا  الطفل شاا فع الأ  ويلمه شاا فع الأت، وهم ا بشتبادل شهري للحضانة:  .3

  فاوالي على فدار العات.

 أي تاتمبات أخاى تااها الموممة توقمقا لمصلوة الطفل. .4

 

 (29)الـمادة 

 طلب التنازل عن الحضانة المشتركة

 

 ولادالأهو اشااا  الأ  والأت فعاً إي فسيطولمة تابمية  الأولادالأصل إي حضانة 

بعييد وقييوع الطييلاق. وفييع ذلييك يهييوا لأي فنامييا طلييب الانيياال عيين الويي  إييي الوضييانة 

  ة النميوذتعبئيالمشااكة توا  الوضانة القانونمة أو الوضانة الفعلمة أو كلماما فن خيلال 

  المخصص ل لك )نموذ  الن اعات الخاصة بوضانة الأطفال(.

 

 (30الـمادة )

 الالتزامات المالية علىأثر التنازل عن الحضانة المشتركة 

 

الالا افيييات المالمييية تهييياف  فيينلا يعفييى طاليييب الانييياال عيين الوضيييانة المشيييااكة 

  .الأولاد

 

 (31الـمادة )

 رفض الوالدين حضانة الطفل

 

قميات ياعمن على الموممة  خطار النمابة العافية إيي حالية رإيض كيل فين الواليدين ال

، فيلبواجبات الوضانة أو إي حالة تناال كل فناما عين حقيه إيي الوضيانة المشيااكة للط

 .فا تااف لاافاً فن تدابمالاتخاذ 

 

 (32الـمادة )

 طلب عزل الشريك من الحضانة المشتركة

 

طليب عي ل الطياف الآخيا فين الوضيانة المشيااكة تيوا  يهوا لأي فين الأ  والأت  .1

لمخصيص الوضانة القانونمة أو الوضانة الفعلمة أو كلماما فين خيلال تعبئية النميوذ  ا

 ل لك )نموذ  الن اعات الخاصة بوضانة الأطفال(.

لم كاات تقوت الموممة بإعلان الطاإمن بموعد الهلسة المقارة لنظا الن اع وبابادل ا .2

 بمنام.

رياً الهلسيية المويددة لنظييا اليدعوى، تقييوت الموممية باتخيياذ فيا تييااف لاافياً وضيياوإيي  .3

و ألمصلوة الطفل توا  باعلم  الوضيانة المشيااكة فطقاياً لويمن الفصيل إيي اليدعوى 

  بند  خبما اجاماعي لاقممم الاعاااضات الواردة إي الطلب.



17 
 

 

 (33الـمادة )

 حالات عزل الشريك من الحضانة المشتركة

 

المومميية إييي طلييب عيي ل أي فيين الأ  أو الأت و تييقاط حقييه إييي الوضييانة  تفصييل

 توا  بشمل فطقر أو فساما إي حالة توق  أي فن الوالات الاالمة:

 خطا تعاض الطفل للعنل الأتاي أو تو  المعافلة. .1

 الظاوف المعمشمة الاي يوإاها الواضن المشاا  للطفل. فلا فةعدت  .2

 فعمنة لا يممن للواضن المشاا  توإماها.الطفل يواا   لى رعاية صومة  .3

ار فشاكل تلوكمة أو نفسيمة أو عقلمية يعياني فنايا الطياف الأخيا و فين شيأناا الاضيا .4

 بالطفل أو تعاضه للخطا أو الاهمال.

  عدت الافا  لاعاية الطفل و الانش ال عنه. .5

 عافا فملادية. 12رغبة الطفل بشاط بلوغه تن الـ  .6

 الموول أو أي فطثاات عقلمة.تعاطي المخدرات أو  دفان  .7

ميات أتبا  صومة تعم  بمن الطياف الآخيا وبيمن قمافيه بواجباتيه نويو الاعايية والاها .8

 بالطفل.

 اوا  الطاف الآخا فاة أخاى. .9

  .أي اتبا  أخاى تااها الموممة .10

 

 (34الـمادة )

 إلغاء الحضانة المشتركة

 

تيااف  يايية إيي تطبمي  فياإي حالة  ل ا  الوضانة المشااكة، للموممة السيلطة الاقد

قانونميية فناتيباً فيين قواعييد العداليية والإنصيياف أو أإضيل الممارتييات العالمميية فيين اليينظم ال

   لمصلوة الفضلى للطفل.ا  ت لمب  المقارنة إي فا ياعل  بالوضانة والاؤية فع

 

 (35الـمادة )

 طلب تدخل المحكمة لاتخاذ القرار 

 

ق، أي قياار ياعلي  بالطفيل بعيد وقيوع الطيلاإي حالة عيدت اتفياق الأ  والأت عليى 

ن يو  لأي فناما الاقدت بطلب تدخل الموممية للفصيل إيي الأفيا فويل الخيلاف، وذليك في

 خلال تعبئة النموذ  المخصص ل لك.

 

 (36الـمادة )

 فصل المحكمة في الخلاف الناتج عن الحضانة المشتركة

 



18 
 

إييي أفييا الوضييانة تفصييل المومميية علييى وجييه السيياعة إييي طلييب الاييدخل للفصييل 

وتااعيي إيي ذليك  المشااكة فول الخلاف وتاخ  فا تااف فناتباً للمصلوة الفضلى للطفل.

ر ماتيه بقيداتاقاار حماة الطفل الدراتمة والاياضمة بعد انفصال والديه وعدت ت مما نما ح

 الإفمان نامهة الطلاق.

 

 (37الـمادة )

 سفر الطفل خلال فترة الحضانة المشتركة

 

ار  تايان الوضانة المشااكة، لا يهوا لأحد الواليدين السيفا بالطفيل خي إي حالة

 الدولة بقاار فنفاد  لا  ذا توإات أحد الشاوط الاالمة:

وفوثقة فين الموممية وإقياً للنميوذ   فن الطاف الآخا  فماوبة  الوصول على فواإقة .1

  وجدت.المعد ل لك فع توديد تفاصمل السفا وال اض فنه وفدته والضمانات  ن 

اً  ذن القاضي إيي حالية فعارضية أحيد الطياإمن وذليك بعيد الاقيدت بطليب للموممية وإقي .2

 للنموذ  المعد ل لك.

لماإمية اولأي فن الوالدين الاقدت بطلب للقاضي بيإل ات طاليب السيفا باقيديم الضيمانات  .3

 ً  لاقدياييةويخضع الطلب للسلطة ا للااريخ المودد، لعودة الطفل للدولة فاة أخاى وإقا

 للقاضي.

 

 (38الـمادة )

 منع الطفل من السفر

 

سيفا لأي فن الوالدين بعيد توقميع الطيلاق الاقيدت للموممية بطليب فنيع الطفيل فين ال

اتهية عين نموذ  أفا عليى عايضية: الخلاإيات الن»لفاـاة فطقاة وإقاً للنموذ  المعد ل لك 

 فع بمان الأتبا  الاالمة:« الوضانة المشااكة

 تفا الطفل.أوجه الاعاااض على  .1

 الخطا ال ي يساوجب فنع الطفل فن السفا .2

   

 ويخضع الطلب للسلطة الاقدياية للموممة.

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

 الفصل الخامس

 قواعد نظر الدعاوى
 

 (39الـمادة )

 استثناء قضايا الطلاق المدني وآثاره من العرض على التوجيه الأسري

 

الاوجميه الأتياي، تسا نى قضيايا الطيلاق الميدني و ثيارف فين العياض عليى لهيان 

 وتعاض فباشاة على الموممة لإصدار الومم فن الهلسة الأولى.

 

 (40الـمادة )

 توقيع الغرامات

 

داول للموممة توقمع غاافات فالمة عليى الأ  أو الأت إيي حالية عيدت الا افاميا بهي

ديا تقسمم وتناو  الوضانة المشااكة أو بأي أفيا أو تيدبما يصيدرف القاضيي. ويخضيع تقي

لايا ل حالة ود قممة ال اافة وطايقة حساباا للسلطة الاقدياية للموممة وذلك وإقاً لموتودي

 توقمع غاافات فالمة تصاعدية إي حالة تماار المخالفة.

 (41الـمادة )

 استقطاع الأيام المخصصة للحضانة

 

لأ  أو بالإضاإة  لى توقمع ال اافة المالمة، للموممة اتاقطاع الأيات المخصصية لي

 ي حالة عدت الا ات أي فنام بهدول الاقسمم المبمن إي الومم.الأت إ

 

 (42الـمادة )

 التدابير و الأوامر الاحترازية والوقتية

 

دون الإخلال باخاصاا قاضي الموضوع إي نظا الطلبيات الوقامية والمسياعهلة 

 الاي تعاض علميه أثنيا  تيما اليدعوى، لميل ذي فصيلوة الاقيدت بطليب للموممية لإصيدار

 وقاي وفساعهل وإقاً للنموذ  المعد ل لك إي أي فن الوالات الاالمة:أفا 

تعييديل قمميية الوقييوق المالميية اللاحقيية للطييلاق  أو باوديييد قمميية النفقيية المطقايية المطالبيية .1

 لومن صدور قاار الموممة بشأناا.

ائم تعلم  أو وقل نفياذ الوضيانة المشيااكة بصيفة فطقاية لويمن الفصيل إيي الني اع القي .2

  ضانة المشااكة.حول الو

 اع تنظمم فسائل رؤية وايارة الطفل بعد الطلاق و بشمل فطقر لومن الفصل إيي الني .3

 القائم حول الوضانة المشااكة.

من تمممن ال وجة بشمل فطقر فن المسمن أو  عادة الخدفات للمسمن بصفة فطقاة لوي .4

 للاحقة للطلاق.ا  الفصل إي الوقوق المالمة



20 
 

أو  ات أو الوثيائ  أو الأغيااض الشخصيمة لأي فين الي وجمنتسلمم أو اتيالات المسياند .5

 الأولاد.

 السماز أو فنع الطفل فن السفا بشمل فطقر. .6

 توقمع أو  ل ا  الوه  الاوفظي. .7

  أي طلبات اخاى وقامة أو فساعهلة تاعل  بالطلاق أو الوضانة أو الاؤية. .8

 

ت خاصية بالطلبياويصدر قاار فن رئمس الدائاة أو فن يفوضه باعاماد النمياذ  ال

اييا المطقايية وتطبيي  علماييا نفييس الإجيياا ات الخاصيية بييالأوافا علييى العيياائض واليياظلم فن

 الواردة إي الاشايعات واللوائ  السارية.

 

 (43الـمادة )

 تطبيق قواعد الانصاف والعدالة

 

للفصل إيي أي فسيألة فعاوضية علمايا أثنيا    تطب  الموممة فبادئ العدل والإنصاف .1

 إييي حاليية عييدت اتفيياق الطيياإمن حييول الوقييوق المالميية اللاحقيية للطييلاقنظييا الييدعوى 

لى والخلاإات الناتهة عن حضانة الطفل وتنظمم الاؤية بشاط ت لميب المصيلوة الفضي

 للطفل.

ي كل فا إللموممة تطبم  الاشايعات واللوائ  والأدلة الإرشادية الصادرة إي الدولة،  .2

 لم ياد بشأنه نص خاا إي القانون.

 

 (44ادة )الـم

 لغة المحكمة

 

 م يية  ذاللموممة السلطة الاقدياية إي  تمات كاإية  جياا ات الاقاضيي بالل ية الانهل

 كييان طاإييا الييدعوى لا ياوييدثان الل يية العابميية، بشيياط  رإيياق صييومفة الييدعوى والومييم

فين  عابمية أوبالل امن العابمة والانهلم يية. ويعفيي الأجنبيـي فين  دخيال البمانيات بالل ية ال

 لمسيانداتاتاجمة المساندات فن الإنهلم ية للعابمة وياولى قسم الااجمة بالدائاة تاجمية 

  أو الادخالات فع إاض رتم خدفة فقابل ذلك.

 

 (45الـمادة )

 حق التمثيل القانوني للمحامي الأجنبي

 

ممية. للماقاضي أو صاحب المعافلة تم ميل نفسيه أو توكميل فويات لام مليه أفيات المو

 وافمن الأجانب تم مل أحد الخصوت أفيات الموممية بعيد الوصيول عليى رخصيةويهوا للم

ئمس قمد إي تهل الموافمن الأجانب وإقاً للضوابا والشياوط الايي تصيدر بقياار فين اليا

 أو فن يفوضه وإقاً للنموذ  المعد ب لك.



21 
 

 

 السادسالفصل 

 إجراءات الطعن على الأحكام وإجراءات التنفيذ
 

 (46الـمادة )

 قاضي الموضوع بإجراءات التنفيذاختصاص 

 

فين  تخاص الموممية بانفمي  الأحميات والقياارات الصيادرة عنايا وفاابعاايا والاأكيد

ر تنفميي  الومييم وبالفصييل إييي جممييع فنااعييات و شييمالات الانفميي  بصييفة فسيياعهلة وبإصييدا

   القاارات الماعلقة ب لك.

 

 (47الـمادة )

 النفاذ المعجل للأحكام

 

مل الموممة فشيمولة بالنفياذ المعهيل وفاضيمنة الصيم ة الانفم يية بشيتصدر أحمات 

أن  ا ضيارًا،تلقائي. وللموممة إي المواد المساعهلة أو إي الأحوال الاي يمون إماا الايأخم

 تأفا بانفم  الومم ب ما  علان.

 (48الـمادة )

 الإجراءات التحفظية المعلقة على شرط عدم الامتثال

 

 الأوافييا الخاصيية باتخيياذ الإجيياا ات الاوفظميية اللاافييةللمومميية تضييممن حمماييا 

من ، كميا ياضيالوهي  الاوفظيي والمنيع فين السيفا لضمان تنفمي  الوميم ف يل الأفيا باوقميع

دف اتيياقطاع المبليغ المومييوت بييه فباشيياة فين حسييابات المومييوت ضييبالوميم فخاطبيية البنييك 

فيا ليم  الومم أو القياار،( أيات عمل فن تاريخ  عيلان المنفي  ضيدف بي7وذلك بمهاد إوات )

  ياف  الطاإان على خلاف ذلك.

 

 (49الـمادة )

 النصاب الانتهائي للأحكام الخاصة بالحقوق المالية للطلاق

 

إيي حالية   للانفمي  بمهياد صيدورفالصادر فن الموممة انااائمًّا وقابلاً  يمون الومم

لمالمية النفقية والوقيوق األيل درهيم وذليك إيي قضيايا  500كان المبلغ الموموت به أقل فن 

 اللاحقة للطلاق.

 

 (50الـمادة )

 حالات استئناف الأحكام الانتهائية

 



22 
 

يهييوا الطعيين علييى الأحمييات والقيياارات الصييادرة إييي حييدود النصييا  الانااييائي 

 :الوالامن الآتمامنللموممة إي 

  فخالفة قواعد الاخاصاا. .1

 قاار.ات أثا إي الومم أو الوقوع بطلان إي الومم أو القاار أو بطلان إي الإجاا  .2

 

 (51الـمادة )

 الرسوم القضائية

 

طبي  ، تأو إي أي قاار  خا إي القانون أو إي ه ا القاارفا لم ياد به رتم خاا 

أفيات  ذات رتوت فسائل الأحوال الشخصمة والاوثمقات عليى المعيافلات والطلبيات المقميدة

    الموممة.

 

 (52الـمادة )

 الطلاق المدني وآثارهالتحكيم في مسائل 
 

 .لقمد المومممن إي الن اعات الأتاية خاا جدولينشأ بالدائاة  .1

 .الهدولإي القمد القاارات الخاصة بشاوط وضوابا و جاا ات  الوكمليصدر  .2

بيا عيهوا لل وجمن الاتفاق على الاوممم توا  بشمل تاب  أو لاح  للني اع الأتياي  .3

ن فيين الموممييمثلاثميية  تييناد فاميية الفصييل إييي النيي اع  لييى فومييم إيياد أو همئيية تومييمم 

 .الهدولإي  المقمدين

ى علييالمشييار  لمييه  2018( لسيينة 6بالقييانون الاتوييادي رقييم )تطبيي  الأحمييات الييواردة  .4

  .بالاوممم إي قضايا الأتاة الإجاا ات الخاصة
 


